Trata-se de um Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 2ª JJF  que julgou, por 
unanimidade, Nulo o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 23/02/2015, com o objetivo de 
exigir do ora recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$82.020,63 (oitenta e dois mil 
vinte reais e sessenta e três centavos), em decorrência da falta de recolhimento do ICMS referente 
à antecipação tributária – parcial ou total, conforme o caso – antes da entrada no território deste 
Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação, por contribuinte